
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 638

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10925 del 04/10/2018

OGGETTO: PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO, A 
MEZZO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B, DEL D. 
LGS. N. 50/2016, DI SERVIZI INTEGRATI DI ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO ANNUAL 
MEETING DRV CIG 761959725C CUP J69H18000420009 NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

 PREMESSO CHE: 
- l’art. 1 comma 2 h della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione di 
promozione della Calabria in ambito nazionale, comunitario e internazionale;
- con D.G.R. n. 648 del 29 dicembre 2017 è stato approvato il Piano Annuale 2018 nella cui Azione H è 
annoverata la realizzazione di eventi con Partners Internazionali volti a promuovere l’offerta turistica 
della destinazione, il Brand Calabria ed ad incrementare i flussi turistici provenienti dai mercati esteri; 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 234/2013 è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR 
Calabria FESR e FSE 2007-2013;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014 il programma, cosi come modificato con DGR 
295/2013, è stato ridenominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;
- con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo delle risorse del 
programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 2020”;
- con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della Regione 
Calabria”;
- con DGR 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del CIPE 
con delibera n.7/2017 del Programma di Azione e Coesione 2014-2020- Programma complementare 
Regione Calabria;
-l’Azione 6.8.3 prevede tra l’altro la “la valorizzazione degli attrattori culturali presenti nelle principali 
destinazioni turistiche regionali e nelle ARS, sostenendo le residenze artistiche e i cantieri di produzione 
culturale” e la “promozione, qualificazione e realizzazione di eventi culturali in grado di mobilitare 
significativi flussi di turisti”; 
CONSIDERATO che:
- il Dipartimento Turismo, in esecuzione del Piano turistico annuale 2018 di cui sopra, intende procedere 
con la realizzazione di un evento internazionale che vedrà la partecipazione di circa 600 operatori del 
turismo tedesco;
- su indicazione di Enit, giusta nota del 21/06/2017 a firma del Direttore Enit, il Presidente della Giunta 
Regionale ha candidato la Calabria ad ospitare la sessantottesima edizione del meeting annuale che la 
federazione DRV Deutscher ReiseVerband (DRV- federazione tedesca degli Agenti di Viaggio, Tour 
Operators e compagnie Aeree) svolge annualmente in un paese estero al fine di promuovere e 
incentivare i flussi turistici tedeschi nel paese ospitante;
- che con nota n. 257910 del 04/08/2018, il Presidente della Giunta Regionale della Calabria ha 
candidato la destinazione ad ospitare la sessantottesima edizione del meeting annuale della federazione 
DRV al fine di far conoscere meglio l’offerta turistica locale e conseguentemente incrementare i flussi 
turistici;
- il meeting internazionale rappresenta un evento culturale in grado di mobilitare significativi flussi di 
turisti e che i pre e post tours, il press trip e l’educational costituiscono un’azione di valorizzazione degli 
attrattori culturali presenti nelle principali destinazioni turistiche regionali;
- nel mese di marzo del 2018 la DRV ha comunicato a mezzo di un pre-agreement la propria 
disponibilità a realizzare il meeting in Calabria dal 10 al 14 ottobre 2018 nei Comuni di Reggio di 
Calabria e Scilla nonché ad effettuare dei tours sul territorio regionale per meglio far conoscere i diversi 
attrattori turistici;

- in data 9 agosto 2018 è stato sottoscritto il contratto tra Regione Calabria e DRVS che regola i 
rapporti tra le parti per la realizzazione del meeting internazionale DRV 2018, giusto DDG n. 
7535 del 12/07/2018;
- il Dipartimento Turismo, in coerenza con le azioni di promozione dell’immagine del territorio 
al fine di assicurare i servizi di organizzazione dell’evento congressuale propria competenza ha 

1 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



approvato con DDS n. 10385 del 24/09/2018 gli atti di gara per l’acquisto di servizi integrati di 
organizzazione dell’evento “annual meeting DRV”
- il valore globale della presente procedura di affidamento, ai fini dell'applicazione delle soglie di 
cui all'art. 35 co. 1 del D.Lgs 50/2016, è pari ad € 270,683,60 oltre IVA;
- che la procedura di richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16, 
si è svolta a mezzo MEPA;
- alla data di scadenza del 20 settembre 2018, è pervenuta una sola offerta da parte della società 
Dee Jay service snc di Florio Remo e Russo Silvana;

VISTO l’art.77, commi 1 e 2, D.Lgs. 50/16 e, ritenuto necessario nominare i componenti di apposita 
Commissione Giudicatrice scelti tra il personale, di categoria funzionari ed apicali, in organico della 
stazione appaltante considerato, tra l’altro, che l’ANAC non ha ancora pubblicato apposito Albo di 
esperti, previsto dal comma 3, art. 77 del D.Lgs 50/16, da cui attingere per le nomine nelle commissioni 
giudicatrici per l’aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 95 medesimo Decreto;
VISTA la D.G.R. n. 28 del 17/02/2017 ad oggetto: “Procedure di aggiudicazione di contratti di appalto e 
concessione – Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici – Periodo transitorio 
– Art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016”, e specificatamente il punto 1, comma c del deliberato, e dato 
atto che ricorrono i presupposti indicati nella medesima deliberazione;
CONSIDERATO che in data 01/10/2018 si è proceduto, per come indicato nella D.G.R. n. 28 del 
17/02/2017, al sorteggio dei componenti della commissione tra il personale di categoria giuridica D, in 
servizio presso il Settore Promozione e Valorizzazione Turistica, e dato atto che sono rispettate le 
condizioni ed i criteri previsti nella citata D.G.R. 28/2017 giusto verbale in atti;
DATO ATTO che, i funzionari sorteggiati sono: Giovanna Merazzi, Vincenzo De Girolamo e Giacinto 
Gaetano, hanno preliminarmente dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art 77 del D,Lgs. N. 50/2016 per come voluto dal comma 9 dello stesso art. di 
legge;
pertanto è necessario costituire la commissione di che trattasi nel modo seguente;

Vincenzo De Girolamo, funzionario Presidente 

Giovanna Merazzi funzionario Componente 

 Giacinto Gaetano funzionario Componente 

Gabriella Cefalà , con funzioni di mera verbalizzante 

VISTI: 
– la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
– la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;
– il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;
– la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;
– la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale; 
– la D.G.R n.135 del 19/04/2018 avente ad oggetto Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta Regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i” con la quale è stato tra l’altro conferito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo alla dott.ssa Sonia 
Tallarico; 
2 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



– il D.P.G.R. n° 31 del 07 maggio 2018 avente ad oggetto “ Dirigente Dott.ssa Sonia Tallarico – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali” del Dipartimento “ Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” della Giunta della Regione 
Calabria; 
– la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
– l’art. 4 della L.R. 47/2011;
– la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
– Il Dlgs. 79/2011;
– il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
– il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
– la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
– la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;
RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

D E C R E T A

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,
DI  COSTITUIRE  la  Commissione  Giudicatrice  per  procedere  alla  definizione  della  procedura 
negoziata ex art  36,  comma 2,  lettera b,  D.Lgs  n.  50/2016 finalizzata all’organizzazione dell’evento 
“annual meeting DRV nel modo seguente: 

Vincenzo De Girolamo, funzionario Presidente 

Giovanna Merazzi funzionario Componente 

 Giacinto Gaetano funzionario Componente 

Gabriella Cefalà , con funzioni di mera verbalizzante. 

DI PRECISARE che per l’espletamento delle funzioni non è previsto alcun onere a carico del Bilancio 
Regionale;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


